UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 365 /PGDĐT-THCS

Phong Điền,  ngày  16  tháng 8 năm 2022

V/v hướng dẫn đổi mới phương pháp dạy

học và kiểm tra,đánh giá môn Ngữ văn ở

trường phổ thông

Kính gửi: Các trường THCS, TH&THCS trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn 1978 /SGDĐT-GDPT ngày 01/8/2022 của Sở Giáo dụcvà

Đào tạo về việc hướng dẫn đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá môn

Ngữ văn ở trường phổ thông, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị thực hiện

các nội dung sau:

1. Đổi mới cách dạy và cách học môn Ngữ văn

 a) Tăng cường hơn nữa việc phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo của

học sinh trong quá trình học tập môn Ngữ văn; dành nhiều thời gian cho các hoạt động

thực hành, vận dụng, trình bày, thảo luận để rèn luyện kĩ năng đọc, viết, nói, nghe và

cảm thụ thấm mĩ theo yêu cầu, mức độ với từng lớp học, cấp học. Trong quá trình

dạy học, giáo viên cần giao nhiệm vụ học tập rõ ràng, phù hợp với khả năng của

học sinh; nêu cụ thể các yêu cầu về sản phẩm mà học sinh phải hoàn thành; chú trọng

kiêm tra, đánh giá, hỗ trợ, động viên học sinh thực hiện nhiệm vụ học tập.

 b) Xây dựng kế hoạch bài dạy và tổ chức dạy học môn Ngữ văn theo hướng

tăng cường rèn luyện cho học sinh phương pháp đọc, viết, nói và nghe; thực hành, trải

nghiệm, tiếp nhận và vận dụng kiến thức tiếng Việt, văn học thông qua các hoạt động

học ở trong và ngoài lớp học.

Đối với dạy đọc, xác định rõ mục đích giúp học sinh biết cách đọc và tự đọc

hiểu được văn bản; thông qua đó hình thành phẩm chất, nhân cách học sinh. Coi ngữ

liệu là phương tiện và việc tìm hiểu ngữ liệu là cách thức đê hình thành, phát triển

năng lực đọc hiểu văn bản. Bên cạnh việc giúp học sinh hiểu được nội dung và hình

thức của văn bản, cần chú ý trang bị cho học sinh công cụ, cách thức để đọc hiểu các

văn bản cùng thể loại hoặc loại hình với văn bản được học. Giáo viên có thể đưa ra

những gợi ý, chỉ dẫn để giúp học sinh đọc nhưng không lấy việc phân tích, bình

giảng của mình đế áp đặt hay thay thế cho những suy nghĩ của học sinh; tránh đọc

chép và yêu cầu học sinh ghi nhớ kiến thức một cách máy móc. Gắn dạy đọc với các

hoạt động dạy viết, nói, nghe, thực hành tiếng Việt và các hoạt động trải nghiệm,

hướng nghiệp phù hợp với từng lớp học, cấp học.

Đối với dạy viết, chú trọng yêu cầu học sinh hình thành ý tưởng, biết cách

trình bày ý tưởng một cách mạch lạc, sáng tạo, có sức thuyết phục để qua đó rèn

luyện tư duy và cách viết các kiểu văn bản. Tập trung vào yêu cầu hướng dẫn học

sinh thực hiện các bước tạo lập văn bản. Ở mỗi bước, giáo viên có thể sử dụng, khai

thác ngữ liệu minh họa một cách hợp lý giúp học sinh hiểu được đặc điểm hình thức,

ngôn ngữ, phương thức biểu đạt của từng kiểu văn bản; từ đó, giúp học sinh hình

thành kĩ năng viết của mình. Xây dựng và tăng cường sử dụng các bài tập dạy viết

gắn với các tình huống thực tiễn và giả định để học sinh nhận thức được mối quan

hệ giữa yêu cầu học viết trong nhà trường với nhu cầu tạo lập các sản phẩm viết

trong đời sống.

2. Đổi mới cách đánh giá học sinh trong môn Ngữ văn

a) Việc đánh giá học sinh trong môn Ngữ văn cần đảm bảo nguyên tắc phát

huy được những mặt tích cực của cá tính, trí tưởng tượng, năng lực ngôn ngữ, năng

lực văn học, năng lực tư duy hình tượng và tư duy logic của học sinh.

b) Tập trung thiết kế và sử dụng các câu hỏi, bài tập yêu cầu học sinh vận dụng

kiến thức đã học và kĩ năng đọc, viết, nói, nghe vào bối cảnh và ngữ liệu mới; tạo cơ

hội để học sinh khám phá những tri thức mới, đề xuất ý tưởng và tạo ra sản phẩm mới;

gợi mở những liên tưởng, tưởng tượng, huy động được vốn sống vào quá trình đọc,

viết, nói, nghe.

c) Trong đánh giá kết quả học tập cuối học kì, cuối năm học, cuối cấp học, tránh

dùng lại các văn bản đã học trong sách giáo khoa làm ngữ liệu xây dựng các đề

kiểm tra đọc hiểu và viết để đánh giá chính xác năng lực học sinh, khắc phục tình trạng

học sinh chỉ học thuộc bài hoặc sao chép nội dung tài liệu có sẵn.

d) Khuyến khích việc xây dựng và sử dụng các đề mở trong kiểm tra, đánh

giá để phát huy cao nhất khả năng sáng tạo của học sinh. Xây dựng bộ công cụ đánh

giá để hạn chế tính chủ quan, cảm tính của người chấm. Khi nhận xét, đánh giá các

sản phẩm của học sinh, cần tôn trọng và khuyến khích cách nghĩ, cách cảm riêng

của học sinh trên nguyên tắc không vi phạm những chuẩn mực đạo đức, văn hóa và

pháp luật.

3. Tăng cường quản lý, chỉ đạo hoạt động dạy học môn Ngữ văn

a) Sở GDĐT, Phòng GDĐT xem xét, góp ý kế hoạch dạy học môn Ngữ văn

của các nhà trường theo hướng dẫn tại Công văn 5512/BGDĐT-GDTrH ngày

18/12/2020 về việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường,

Công văn 2345/BGDDT-GDTH ngày 07/6/2021 về việc hướng dẫn xây dựng kế

hoạch giáo dục của nhà trường cấp tiểu học; theo dõi, giám sát quá trình thực hiện

đổi mới dạy học và kiểm tra, đánh giá trong môn Ngữ văn; tạo điều kiện thuận lợi

và khuyến khích giáo viên tích cực, chủ động, sáng tạo trong dạy học và kiểm tra,

đánh giá.

b) Tập trung đổi mới sinh hoạt chuyên môn của tổ, nhóm chuyên môn đối với

môn Ngữ văn dựa trên Nghiên cứu bài học. Tăng cường các hoạt động dự giờ để giáo

viên có cơ hội chia sẻ kinh nghiệm trong dạy học môn Ngữ văn theo định hướng

phát triển phẩm chất, năng lực học sinh. Tăng cường các hoạt động trao đổi, chia sẻ

kinh nghiệm về xây dựng kế hoạch dạy học môn Ngữ văn thông qua hội nghị, hội

thảo, học tập, giao lưu giữa các nhà trường nhằm đáp ứng yêu cầu của Chương trình

giáo dục phổ thông môn Ngữ văn theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện đầy đủ,

nghiêm túc hướng dẫn này từ năm học 2022-2023.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Phi Hùng

		2022-08-16T14:22:52+0700